关于发挥政府性融资担保机构作用支持小微企业和“三农”发展的
通  知

县融资担保机构:
[bookmark: _GoBack]为贯彻落实《河南省优化营商环境条例》、《河南省人民政府关于进一步加强政府性融资担保体系建设支持小微企业和“三农”发展的实施意见》(豫政办〔2020〕29号)等法规文件要求,充分发挥政府性融资担保机构资金融通稳定器、放大器作用,加大金融服务力度,积极支持小微企业和“三农”主体发展,现通知如下。
一、推动政府性融资担保机构减量提质。原则上只保留1家政府性融资担保机构;对资不抵债、失去功能的政府性融资担保机构,纳入重点监管名录,跟踪督导,推动企业妥善化解风险。加强与省再担保机构的沟通对接,争取对我县政府性融资担保机构的股权投资支持。
二、完善法人治理结构。推动政府性融资担保机构实行政企分开,探索完善政府授权的董事会管理下的职业经理人制度,坚持市场化管理,加强内控建设,提升经营管理能力。
三、聚焦支小支农主业。政府性融资担保机构要坚守支小支农融资担保主责主业,主动剥离政府债券发行和政府融资平台融资担保业务,严格控制闲置资金运作规模和风险,不得向非融资担保机构进行股权投资,逐步压缩大中型企业担保业务规模,重点支持单户担保金额500万元以下的小微企业和“三农”主体,支持符合条件的战略性新兴产业项目,确保支小支农担保业务占比达到80%以上。
四、降低担保费率。政府性融资担保机构要坚持保本微利原则,在可持续经营的前提下,适时调降担保费率,对小微企业和“三农”主体实行低收费,力争在2021年年底前将平均担保费率降至1%以下.其中,对单户担保金额500万元以下的小微企业和“三农”主体收取的担保费率降低至不超过1%,对单户担保金额500万元以上的小微企业和“三农”主体收取的担保费率降低至不超过1.5%。
五、降低反担保要求。政府性融资担保机构要创新反担保方式,降低反担保要求,提高信用与保证类担保占比,降低小微企业、“三农”和创业创新主体融资门槛,有效解决融资难问题。有关部门(机构)要依法及时为符合条件的融资抵押、质押办理登记手续。
六、加强风险管控。政府性融资担保机构要建立完善担前审查和担后管理等风险防控制度,切实加强风险研判和防控,防止银行业金融机构将应由自身承担的贷款风险转由融资担保机构承担。
七、明确风险分担责任。积极参与由省再担保机构牵头推动的政府性融资担保机构与银行业金融机构的“总对总”合作,落实三方2:6:2的风险分担机制。政府性融资担保机构要按照“先代偿、后分险”原则,落实代偿和分险责任。
八、规范收费。除担保费外,政府性融资担保机构不得以保证金、承诺费、咨询费、顾问费、注册费、资料费等名义收取费用,避免加重企业负担。

潢川县金融服务中心
2021年3月12日